CORNELII TACITI DE VITA ET MORIBVS AVLII AGRICOLAE A, Cai Cornelii Taciti de Vita et moribus Iulii Agricole p̄hemiu B, CORNELII TACITI DE VITA IVLII AGRICOLAE LIBER INCIPIT G, Cornelii Taciti de vita et moribus L. Agricolae liber T 2 omisit] ommissit H teste Decembrio magna mala T 7 pretio] praetio BG 8 isdem ABGT aestimantur] extimantur T 9 petissem] petissem B saeva et infesta] sequia et infelicia B 10 Thrasea A Herennio B Senecioni Rhenanus: senetionis ABGT 11 essent] ab initio omissem supra versum add. G auctores] autores A 12 monumenta] monimenta B 13 foro] forum B Scilicet] scil& G vocem] om. B 15 occurreret] occurre B grande] om. B 16 libertate] libertade T 17 commercio] comertio A, cōmertio G, adēpto & cōmertio B 19 at scripsi: & ABGT 20 olim A dissociabiles] dissociabiles AGT, dissolubiles B quotidie] quotidie GT felicitatem] foelicitatem GT 21 publica] ppca B 22 adsumpserit] assumpserit AGT infirmitatis] infirmitas, ti add. rubricator T 25 spatium] spaciū A multi Lipsius: multis ABGT promptissimus] promptis simul G 26 ut ita Rhenanus: et uti ABGT 28 exactae] exaptae T 29 servitutis] senectutis AB

posuisse. Hic interim liber honori Agricolae socii mei destinatus professione pietatis aut laudatus erit aut excusatus.

Gnaeus Iulius Agricola, vetere et illustri Foroiuliensium colonia ortus, utrumque avum 4 procuratorem Caesarum habuit, quae equestris nobilitas est. Pater illi Iulius Graecinus senatorii ordinis, studio eloquentiae sapientiaeque notus iisque ipsis virtutibus iram Gai Caesaris meritus: namque M. Silanum accusare iussus et, quia abnuerat, imperfectus est. Mater Iulia Procilla fuit rarae castitatis. In huius sinu indulgentiaque educatus per omnem honestarum artium cultum pueritiam adulescentiamque transegit. Arcebat eum ab illecebris peccantium praeter ipsius bonam integrumque naturam, quod statim parvulus sedem ac magistrum studiorum Massilium habuit, 10 locum Graeca comitate et provinciali parsimonia mixtum ac bene compositum. Memoria teneo solitum ipsum narrare se prima in iuventa studium philosophiae acrius, ultra quam concessum Romano ac senatori, haudis, ni prudentia matris incensum ac flagrantem animum coercuisse. Scilicet sublime et erectum ingenium pulchritudinem ac speciem magnae excelsaeque gloria vehe- 15 mentius quam caute appetebat. Mox mitigavit ratio et aetas, retinuitque, quod est difficillimum, ex sapientia modum.

Prima castrorum rudimenta in Brittania Suetonio Paulino, diligentem ac moderato duci, appro- 5 bavit, electus, quem contubernio aestimaret. Nec Agricola licenter more iuvenum, qui militiam in lasciviam vertunt, neque segniter ad voluptates et commeatus titulum tribunatus et inscitiam rettulit, sed noscere provinciam, nosci exercitui, discere a peritis, sequi optimos, nihil appetere in iactationem, nihil ob formidinem recusare simulque et anxius et intentus agere. Non sane alias exercitatiō magisque in ambiguo Brittania fuit: trucidati veterani, incensae coloniae, intercepti exercitus. Tum de salute, mox de victoria certavere. Quae cuncta etsi consiliis ductuque alterius agebantur, ac summa rerum et recuperatae provinciae gloria in ducem cessit, artem et usum et stimulos addidere iuveni, intravitque animum militaris gloriae cupido, ingrata temporibus, quibus 25 sinistra erga eminentes interpretatio nec minus periculum ex magna fama quam ex mala.

Hinc ad capessendos magistratus in urbem degressus Domitiam Decidianam, splendidis 6 natalibus ortam, sibi iunxit. Idque matrimonium ad maiora nitenti decus ac robur fuit. Vix- runtque mira concordia per mutuam caritatem et in vicem se anteponendo, nisi quod in bona uxore tanto maior laus, quanto in mala plus culpe est. Sors quaesturae provinciam Asiam, 30 proconsulem Salvium Titianum dedit, quorum neutro corruptus est, quamquam et provincia dives ac parata peccantibus, et proconsul in omnem aviditatem pronus quantalibet facilitate redempturus esset mutuam dissimulationem mali. Auctus est ibi filia in subsidium simul ac solacium: nam filium ante sublatum brevi amisit. Mox inter quaesturam ac tribunatum plebis atque ipsum etiam tribunatus annum quiete et otio transiit, gnarus sub Nerone temporum, quibus inertia pro 35 sapientia fuit. Idem praeturae tenor et silentium. Nec enim iurisdictio obvenerat: ludos et inania honoris medio rationis atque abundantiae duxit, uti longe a luxuria, ita famae propior. Tum electus a Galba ad dona templorum recognoscenda diligentissima conquisitione effecit, ne cuius alterius sacrilegium res publica quam Neronis sensisset.

1 professione] profexione T 3 Gnaeus] cñ B, Cneus G, Cneus T, Gneus A Iulius] Tulius GT Foroiuliensium] foriuliensium B 4 Caesarum] Cesaris B equestris] * equestris G, a eras. illi Wölflin: Iuli BGT, Iulii A Graecinus] Grecinus AG 5 eloquentiae] eloq.iae G Gai] Cai A, C BT 6 M.] Marcum AG Silanum] Sillanum AG, Syllanum T, Sullanum B 7 honestarum] honestatis B cultum] cultum B 8 pueritiam] puericiam A adulescentiamque] adolescentiamque ABGT eum] tamen B 11 in] om. B philosophiae] phylosophye G, phylosophye T 12 coercuisse] cohercuisse B 13 pulchritudinem] pulcri- tudinem T, pulchritudine B speciem] spetiem GT 14 retinuitque] retinuit B 16 Brittania] Brittania * G, in eras, Brittānia B, Brittānia AT? 17 electus] elect' G, qz eras. aestimaret] extimaret T 18 neque] nec B commeatus T inscitiam] iustitiam B 19 retulit] retulit ABGT provinciam] prouin- tiā A 21 exercitatiō] exercitatiō x G Brittānia] Brittānia B, Brittānia AT? intercepti Puteolanus: intercepti ABGT 23 provinciae] prouintia A 26 degressus] digressus A corr. B 28 anteponendo] appetendo B 30 proconsulem] Proconsulem A, procōs B provincia] prouintia A 31 ac] et B proconsul] procos B quantalibet facilitate] quantilibet felicitate B 32 Auctus est ibi filia] Nactus est ibi filiam GT, sed in G add. corr. in margine Auct' ē ibi filia ac] et AB solacium] solatium ABG 33 quaesturam] preturā questurā A ac] et B 34 quiete] quietis B otio] ocio ABG transiit] transit AGT temporum] ipm B 35 praeturae] praeture G tenor Rhenanus: certior ABGT obvenerat] et obvenerat B 36 rationis] luxurię B propior] propior B 37 effecit Heinsius: fecit ABGT 38 cuius] cuius B